ПРОТОКОЛ
заседания жюри

по подведению итогов Смоленского городского конкурса детско-юношеского творчества

пожарной безопасности

«Останови огонь!»

г. Смоленск, Смоленское областное отделение ВДПО                               18 марта 2019 г.,

10.00

Присутствовали:

Подобед Е.А., Багдасарьян А.В., Парфенов  А.П., Миргород Н.В., Беспалова М.В.,

Сонхишвили А.В., Якушева М.С., Жукова И.Ю.

Повестка дня.

1. Просмотр обучающего мультфильма по противопожарной безопасности для

членов жюри.

2. Подведение итогов Смоленского городского конкурса детско-юношеского

творчества пожарной безопасности «Останови огонь!», далее - Конкурс.

Протокол поручили вести Миргород Н.В.

По первому вопросу для членов комиссии жюри Конкурса инструктор по

социально-ориентированной деятельности Смоленского городского отделения ВДПО

Захарчук Ирина Ивановна  представила к просмотру обучающий мультфильм.

Обучающий мультфильм наглядно и доступным языком, рассказывает  детям о правилах

поведения при пожаре, что и как нужно делать.

Постановили: принять к сведению в дальнейшей работе информацию,

представленную в обучающем мультфильме и передать мультфильм дружинам юных

пожарных общеобразовательным учреждениям – школам города Смоленска в рамках

работы «Школы юного пожарного», а также для учреждений дополнительного

образования детей города Смоленска.

Голосовали: «за» - 8 чел, «против» - 0; «воздержавшиеся» - 0.

Решили: принять к сведению в дальнейшей работе информацию, представленную

в мультфильме и передать обучающий мультфильм дружинам юных пожарных

общеобразовательных учреждений – школам города Смоленска в рамках работы «Школы

юного пожарного», а также для учреждений дополнительного образования детей города

Смоленска.

По второму вопросу жюри  Конкурса в составе:

Председателя жюри:

- Багдасарьян Аллы Валентиновны -  начальника отдела МБОУ ДО «Дворец творчества

детей и молодежи»  г. Смоленска;

Членов жюри:

- Парфенова Александра  Павловича – начальник отдела ОГБУ «Лесопожарная служба

Смоленской области»;

- Миргород Натальи Валерьевны – заместителя директора МБУ ДО «Центр

дополнительного образования» города Смоленска;

- Сонхишвили Анны Васильевны – педагога дополнительного образования, художник,

муниципального  бюджетное учреждение дополнительного образования "Детская

художественная школа им. М.К. Тенишевой" города Смоленска;

- Якушевой Марины Сергеевны – педагога дополнительного образования, художник,

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Детская

художественная школа им. М.К. Тенишевой" города Смоленска;

- Жуковой  Ирины Юрьевны  – педагога дополнительного образования, художник,

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Детская

художественная школа им. М.К. Тенишевой" города Смоленска;

- Беспаловой Марины Владимировны – педагога дополнительного образования,

художник,  муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

"Детская художественная школа им. М.К. Тенишевой" города Смоленска.

Согласно Положения Конкурса - участники подразделяются на 4 возрастные

группы:

    - до 7 лет (включительно);

    - 8 – 10 лет (включительно);

    - 11 – 14 лет (включительно);

    - 15 – 18 лет (включительно).

Работы, представленные на Конкурс, оценивались в  следующих номинациях:

1. Художественно-изобразительное творчество (рисунок, плакат, стенгазета,

эмблемы ДЮП, МЧС, ВДПО; книжная графика, иллюстрации информационного и

познавательного содержания и т.п.).

2.Декоративно-прикладное творчество (работы традиционных народных ремесел

и декоративно-прикладного искусства: сюжетная композиция, аппликация, оригами,

коллаж, вышивка, вязание, батик, лоскутное шитье, бисероплетение, выжигание,

художественная резьба, керамика, лепка, текстильный дизайн, игрушка, витраж, папье-

маше, декупаж, тестопластика, пластилинография и т.п.).

3. Технические виды творчества (моделирование, конструирование, макеты,

технические приборы, настольные игры, головоломки, кроссворды и т.п.).

Рассмотрев  1927  представленные  работы на городской конкурс детско-

юношеского творчества пожарной безопасности «Останови огонь»  Жюри единогласно

приняло решение:

Учредить призовые места для  конкурсантов:

из  средних общеобразовательных учреждений  -  школ  города Смоленска:  МБОУ

«СШ №№ 1, 5, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 23, 24, 25, 27, 30, 31, 33, 34, 35, 37, 38, 39  (21

школа)  в количестве 45 обучающихся,   МБОУ «Михновская СШ» – 1 обучающийся,

МБОУ «Трудиловская СОШ» - 1 обучающийся, конкурсантов из детских

дошкольных учреждений: МБДОУ «Д/с № 57» ОАО «РЖД» г. Смоленска, МБДОУ

«Д/с № 13 «Земляничка», МБДОУ «Детский сад № 48 «Совушка», МБДОУ «Детский

сад № 79 «Соловушка» в количестве 10 воспитанников, а также из учреждений

дополнительного образования: МБУ ДО «ДХШ им. М.К. Тенишевой, МБУ ДО

«ДТДМ», МБУ ДО «ЦРДЮ», Детская художественная «Радуга», МБУ ДО «ЦРДМ»,

«Творческая мастерская подарка»  в количестве 32 обучающихся, а также

воспитанники из СОГУ Социально-реабилитационного центра для

несовершеннолетних «Феникс» .

в следующих номинациях:

Номинация «Живопись» - (5-7 лет)

1 место

Прусская Анастасия (7 лет)

«Пламя вспыхнуло и вмиг все загорелось, тут пожарные смело берутся за дело»

МБУ ДО «ДХШ им. М.К. Тенишевой

Рук. Болотина Л.Н.

2 место

Очеретько Вероника (5 лет)

«Пожарные спешат на помощь»

МБДОУ «Д/с № 57» ОАО «РЖД» г.Смоленска

Рук. Горбачева Л.А.

2 место

Каплина Вероника (6 лет)

«Не жги костры в лесу»

МБДОУ «Д/с № 13 «Земляничка»

Рук. Максимова Т.С.

3 место

Белокопытова Злата (6 лет)

«Спички детям не игрушка»

МБУ ДО «ДХШ им. М.К. Тенишевой»

Рук. Еленева Т.В.

3 место

Антонова Светлана (7 лет)

«На борьбу с огнем»

МБУ ДО «ДТДМ»

Рук. Остяк А.А.

Номинация «Портрет» - 8- 10 лет

1 место

Эльгудина Елизавета (8 лет)

«Смелый поступок»

МБУ ДО «ДХШ им. М.К. Тенишевой»

Рук. Пшеничникова Э.А.

2 место

Семенова Виктория (10 лет)

«Спасение девочки из горящего дома»

Рук. Степченкова М.И.

2 место

Машкова Полина (8 лет)

«Спасенный из пожара»

МБУ ДО «ДТДМ»

Рук. Остяк А.А.

3 место

Шаньгин Вячеслав (8 лет)

«Доброта»

МБОУ «СШ № 34» города Смоленска

Рук. Липкина Е.А.

Номинация «Живопись» - 8 – 10 лет

1 место

Чиркина Виктория (10 лет)

«Большой пожар в лесу»

МБУ ДО «ДХШ им. М.К. Тенишевой»

Рук. Болотина Л.Н.

2 место

Храпов Роман (8 лет)

«Победа над огнем»

МБУ ДО «ДХШ им. М.К. Тенишевой»

Рук. Еленева Т.В.

2 место

Чернявская Варвара (9 лет)

«Пожарные на выезде»

МБУ ДО «ДХШ им. М.К. Тенишевой»

Рук. Пшеничникова Э.А.

2 место

Рабцевич Ольга (8 лет)

«Борец с огнем»

МБУ ДО «ЦТДМ»

Рук. Остяк А.А.

3 место

Власова Анастасия (10 лет)

«Лес горит»

МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля»

Рук. Захаренкова С.В.

3 место

Григорьева Кира Александровна

«Останови огонь!»

МБУ ДО «ДХШ им. М.К. Тенишевой»

Рук. Пшеничникова Э.А.

Номинация «Графика » - 11 – 14 лет

2 место

Копытова Анастасия (13 лет)

«Будни спасателей»

МБУ ДО «ДТДМ»

Рук. Багдасарьян А.В.

Номинация  "Живопись»  - 11 – 14 лет

1 место

Земчикова Анастасия (11 лет)

«Спасите нас»

МБУ ДО «ДХШ им. М.К. Тенишевой»

Рук. Еленева Т.А.

2 место

Камозина Анастасия (11 лет)

МБУ ДО «ДХШ им. М.К. Тенишевой»

Рук. Болотина Л.Н.

2 место

Халикин Илья (14 лет)

«Огнеборцы»

МБУ ДО «ДХШ им. М.К. Тенишевой»

Рук. Еленева Т.А.

2 место

Лаврова Елизавета (13 лет)

«Пожар»

МБОУ «СШ № 23» города Смоленска

Рук. Денисенкова О.Н.

3 место

Бодрова Ксения (13 лет)

«Тяжелая, опасная и нужная профессия»

МБОУ «СШ № 15» города Смоленска

Рук. Ефимова Н.

3 место

Балалаева Агата (14 лет)

«останови огонь, мы погибаем!»

СОГБУ ДО «ЦРТДиЮ» города Смоленска

Рук. Мещерякова Т.В.

3 место

Бодрова Ксения (13 лет)

«Тяжелая, опасная и нужная профессия»

МБОУ «СШ № 15» города Смоленска

Рук. Ефимова Н.

3 место

Маховнева Алина (14 лет)

«Спасенная жизнь»

МБУ ДО «ДХШ им. М.К. Тенишевой»

Рук. Еленева Т.А.

Номинация «Живопись» - 15 – 18 лет

1 место

Пшеничникова Евгения (15 лет)

«После тяжелого боя с огнем»

МБУ ДО «ДХШ им. М.К. Тенишевой»

Рук. Пшеничная Э.А.

2 место

Шилинский Владислав (15 лет)

«Лесной пожар»

МБОУ «СШ № 14»

Рук. Федотова И.Л.

3 место

Выговская Жанна (16 лет)

«Маленький герой»

МБУ ДО «ДХШ им. М.К. Тенишевой»

Рук. Семченкова М.И.

Номинация «Стенгазета» - 8 – 14 лет

1 место

Приходько Анастасия (8 лет)

«Пожар в лесу»

МБОУ «СШ № 18» города Смоленска

Рук. Решетова Т.А.

2 место

Горощенкова Евгения (9 лет)

«Осторожно! Огонь!»

МБОУ «СШ № 18» города Смоленска

Рук. Романова А.М.

2 место

Зябрева Ирина (12 лет)

«Пожар»

МБОУ «СШ № 30 им. С.А. Железнова»

Рук.Липунова С.Н.

3 место

Петрова Диана (14 лет)

МБОУ «СШ № 30 им. С.А. Железнова»

Рук. Смолина З.М.

Номинация «Плакат» - младшая группа

1 место

Федоров Владимир

МБДОУ «Детский сад № 48 «Совушка» города Смоленска

Рук. Федорова М.Н., Палушкина О.В.

Номинация «Плакат» - 8 – 10 лет

1 место

Ефанова Екатерина (9 лет)

«Тили – Бом»

МБУ ДО «ДТДМ»

Рук. Леднева Е.К.

1 место

Цыганкова Вероника (10 лет)

«Эта профессия спасает жизнь»

МБОУ «СШ № 5» города Смоленска

Рук. Ларюцкая С.В.

2 место

Сморгунова Дарья (8 лет)

«Берегите лес!»

МБУ ДО «ДТДМ»

Рук. Гресько И.В.

2 место

Антонова Ксения (10 лет)

«Останови огонь!»

МБУ ДО «ДХШ им. М.К. Тенишевой»

Рук. Жукова И.Ю.

3 место

Макарь Евгения (10 лет)

«Не жгите траву!»

МБОУ «СШ № 37» города Смоленска

Рук. Булгакова О.В.

3 место

Санатин Владимир (10 лет)

«Не сотавляй костер!»

МБОУ «СШ № 34» города Смоленска

Рук. Липкина Е.Ю.

3 место

Смирнова Алина (9 лет)

«Берегись огня»

МБОУ «СШ № 21 им. Н.И. Рыленкова» города Смоленска

Рук. Легчилина Е.С.

Приз жюри «За оригинальность сюжета»

Авсеенкова Наталья ( 14 лет)

« Чайник с инструкциями»

МБОУ «СЩ № 30»

Кружок «Экодизайнер»

Рук. Смолина Зоя Михайловна

Куковенкова Ульяна (10 лет)

«Пожар в театре»

СОГБУ ДО «ЦРТДЮ» города Смоленска

Рук. Мещерякова Т.В.

Номинация «Плакат» - 11 – 14 лет

1 место

Павлюченкова Лилия (13 лет)

«Спасите нас!»

МБОУ «СШ № 15» города Смоленска

Рук. Ефимова Н.К.

2 место

Ларина Анастасия (13 лет)

«Пожар в многоквартирном доме»

МБОУ «СШ № 38» города Смоленска

Рук. Юркив Н.В.

2 место

Козлова Полина (14 лет)

МБОУ «СШ №31» города Смоленска

Рук. Бурдов А.А.

3 место

Ромашова Кристина (14 лет)

«Соблюдай правила – сохранишь жизнь!»

МБОУ «СШ № 5» города Смоленска

Рук. Ларюцкая С.В.

Номинация «Плакат» - 15 – 17 лет

1 место
Матюнина Анастасия (15 лет)

Художественная школа – студия «Радуга»

2 место

Понимасова Ирина (15 лет)

«Пожарная безопасность»

МБОУ «СШ № 30 им. С.А. Железнова»

Рук. Липунова С.Н.

2 место

Гапеенкова Маргарита (15 лет)

«Страшный гость»

МБУ ДО «ДХШ им. М.К. Тенишевой города Смоленска

Рук. Еленева Т.А.

3 место

Корнеева Алена (17 лет)

«Было все…и ничего!»

МБОУ «СШ № 39» города Смоленска

Рук. Сапегина Е.Г.

3 место

Тэкт Софья (12 лет)

«Сбереги лес от пожара»

МБУ ДО «ДТДМ»

Рук. Леднева Е.К.

Номинация «Декоративная композиция» - 15 – 18 лет

1 место

Кобрянова Екатерина (14 лет)

«А лисички взяли спички»

МБУ ДО «ЦРДМ» города Смоленска

Рук. Тлустая Н.М.

2 место

Смола Аделина (15 лет)

Смола Ангелина (15 лет)

МБОУ Михновская СШ Смоленской области

Рук. Лаврик М.В.

Номинация «Декоративно-прикладное искусство» - 11 – 14 лет

1 место

Новикова Ксения (14 лет)

«Кошкин дом»

Творческая мастерская «Секрет Подарка» г.Смоленск

Рук. Потапенкова О.М.

2 место

Степченкова Диана (12 лет)

«Пожарная машина»

МБОУ Ольшанская СШ с.Ольша Смоленский район

Рук. Каргина А.В.

2 место

Соловьева Варвара (4 года) и Соловьев Сергей (13 лет)

«Береги лес от огня»

МБДОУ «Д/с «Березка» и МБОУ «СШ № 24» города Смоленска

Рук. Соловьева Г.А.

Номинация «Декоративная композиция» (текстиль) – младшая группа

1 место

Харунжина София (5 лет) и Харунжин Андрей (7 лет)

«Берегите лес!»

МБДОУ «Д/с «Березка»

Рук. Гончарова Г.М.

2 место

Артѐменкова Дарина (7 лет)

«Чтобы в Ваш дом не пришла беда, будьте с огнем осторожны всегда!»

МБОУ «СШ № 37» города Смоленска

Рук. Артюхова Ю.В.

3 место

Королева Мария (3 года)

«Пожарный – профессия героическая»

МБДОУ «Д/с № 57 ОАО «РЖД»

Рук. Киреева Н.В.

Номинация «Декоративная композиция» (до 7 лет включительно)

1 место

Савич Виктория (7 лет)

«Спички детям не игрушка!»

МБОУ «СШ № 35»

Рук. Кирюкина И.В.

2 место

Посник Алина (6 лет)

«Загорелся кошкин дом!»

МБДОУ «Д/С № 57 ОАО «РЖД»

Рук. Долгалева И.Л.

2 место

Нестерова Алина (6 лет), Захарова Алиса (9 лет)

«Не разводи огонь вблизи дома!»

МБОУ «СШ № 39» города Смоленска

3 место

Боглаева Ульяна (7 лет), Давронова Робия (9 лет)

«Не оставляй огонь в лесу – спасешь  ии зайца, и лису!»

ОГБУ СРЦН «Феникс»

Рук. Самуленкова Г.А.

Номинация «Декоративная композиция» (8 – 10  лет включительно)

1 место

Минаев Никита (9 лет)

«Отважные пожарные»

МБОУ «СШ № 30 им. С.А. Железнова»

Рук. ШитоваН.П.

2 место

Секеркина Злата (10 лет)

«Я – пожарный!»

МБОУ «СШ №27 им. Э.А. Хиля» города Смоленска

Рук. Захаренкова С.В.

3 место

Фролов Никита (10 лет)

МБОУ «СШ № 37» города Смоленска

Рук. Мироненкова Е.А.

Номинация «Скульптура»

1 место

Ульященко Дмитрий (14 лет)

«Места пожарного»

МБОУ «СШ № 16» города Смоленска

Рук. Ульященко И.О.

2 место

Панкратова Яна (9 лет), Семенова Яна (9 лет)

«Спасение Магнитогорска»

МБОУ «СШ № 17» города Смоленска

Рук. Гавриленкова Е.Н.

2 место

Помилуйко Анна (13 лет)

«Храбрый пожарный»

МБУ ДО «ДХШ им. М.К. Тенишевой города Смоленска

Рук. Семченкова М.И.

3 место

Жукова Яна (15 лет)

«Помощник Уголѐк»

МБУ ДО «ЦРДМ» города Смоленска

Рук. Тлустая Н.М.

3 место

Редникова Екатерина (14 лет)

«На огненном рубеже»

МБОУ «СШ № 5» города Смоленска

Рук. Ларюцкая С.В.

Номинация «Природный материал»

1 и 2 места нет

3 место

Орлова Василина (8 лет)

«Конь – огонь!»

МБОУ «СШ № 17» города Смоленска

Рук. Гавриленкова Е.Н.

Номинация «Выжигание»

1 место

Бойцов Иван (9 лет)

«Пожар»

МБОУ «СШ № 33 « города Смоленска

Рук. Борискина О.В.

2 место

Выдрик Степан (9 лет)

«Разгадай кроссворд»

МБОУ «СШ № 11» города Смоленска

Рук. Козупеева Н.В.

3 место

Николаец Егор (7 лет)

«Огонь – наш враг!»

МБОУ «СШ № 37» города Смоленска

Рук. Грохольская Н.В.

Номинация «Техническое творчество» - «Огнетушители»

1 место

Беляков Тимофей (6 лет)

«Веселый огнетушитель»

МБДОУ «Д/С №57 ОАО «РЖД» города Смоленска

Рук. Некрасова Е.О.

2 место

Агеева марина (8 лет)

«Наш лучший друг – огнетушитель!»

СОГБУ ДО «ЦРДДЮ» города Смоленска

Рук. Якушева М.С.

3 место

Новиков Дмитрий (8 лет)

«Огнетушитель»

МБОУ «СШ № 25» города Смоленска

Рук. Антоненко И.А.

Номинация «Техническое творчество» - «Пожарная машина»

1 место

Калмыков Артѐм (7 лет)

МБОУ «СШ № 35» города Смоленска

Рук. Кирюкина И.В.

2 место

Ксенофонтов Ярослав (8 лет)

«Модель ЗИС – 5»

МБОУ Трудиловская СШ Смоленского района Смоленской области

Рук. Прохоренкова Т.Н.

2 место

Галкина Татьяна (16 лет)

ОГБУ СРЦН «Феникс»

Рук. Малолетнева Т.М.

3 место

Калугин Иван (9 лет)

МБОУ «СШ № 37» города Смоленска

Рук. Филиппенкова С.В.ж

3 место

Горбунов Евгений (15 лет)

МБОУ «СШ № 5» города Смоленска

Рук. Романова И.Е.

Номинация «Макет»

1 место

Трофимова Дарья (9 лет)

«Пожар в лесу»

МБОУ «СШ № 30 им. С.А. Железнова» города Смоленска

Рук. Ситиченкова М.А.

2 место

Удавина Оксана (7 лет)

«Берегите лес от пожара!»

МБОУ СШ № 35» города Смоленска

Рук. Новикова И.О.

3 место

Синельников Дмитрий (13 лет)

«Пожар в жилом доме»

МБОУ «СШ № 1» города Смоленска

Рук. Ильин С.В.

3 место

Моринов Егор (12 лет)

«Пожарный нас спасет!»

МБОУ «СШ №5» города Смоленска

Рук. Моринова О.В.

Номинация «Эмблема»

1 место

Степанов Богдан (7 лет)

«Часы пожарного»

МБОУ «СШ № 35» города Смоленска

Рук. Новикова И.О.

2 место

Хапѐрская Анастасия (17 лет)

«Эмблема ДЮП»

МБОУ «СШ № 1» города Смоленска

Рук. Прохожева Е.А.

3 место

Бахлаева Е.К. (5 лет)

«Берегись огня!»

МБДОУ «Д/С№ 57 ОАО «РЖД»

Рук. Долгалева И.В.

Номинация «Проект»

1 место

Миненков Семен (6 лет), Чернецов Алексей (6 лет)

Лэпбук «Останови огонь!»

МБДОУ «Д/С № 32 «Ёжик»

Рук. Миненкова М.Н.

2 место

Герасимов Тимофей (5 лет)

«Пожарная безопасность»

МБДОУ «Д/С № 79 «Соловушка»

Рук. Новикова Г.М.

3 место

Зубкова Полина (11 лет)

«Сохрани свою жизнь!»

МБОУ «СШ № 33» города Смоленска

Рук. Захаревич Н.Г.

                                                                     Мультфильм

Сулимова Елена (6 лет)

Мультфильм «Путешествие Крокозяблика»

ОГБУ СРЦН «Феникс»

Рук. Польгуй Н.Н.

Номинация «Защитим лес от огня»

Рисунок

1 место

Балалаева Агата (14 лет)

Гуашь, «Останови огонь, мы погибаем»

СОГБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества»

Рук. Мещерякова Т.В.

2 место

Журмалиев Дамир (10 лет)

Рисунок «Спасите нас от гибели»

МБОУ СШ №27

Рук. Захаренкова С.В.

2 место

Лихварь Алена (7 лет)

Рисунок «Сохраним лес от пожаров»

МБОУ СШ №15

Рук. Гайдаржийская Т.А.

3 место

Павлюченкова Лилия (13 лет)

Гуашь, «Спасите нас»

МБОУ СШ №15

Рук. Ефимова Н.А.

Мультфильм

Сулимова Елена (6 лет)

Мультфильм «Путешествие Крокозяблика»

ОГБУ СРЦН «Феникс»

Рук. Польгуй Н.Н.

Макет

Трофимова Дарья (9лет)

Макет «Пожар в лесу»

МБОУ СШ №30

Рук. Сибиченкова М.А.

За активное участие и предупреждение лесных пожаров

1) Мишина Юлия (13 лет)

Акварель «Не жги, а сохрани!»

МБОУ СШ №5

Рук. Ларюцкая С.В.

2) Автухов Никита (6лет)

Акварель, «Пожарный вертолет»

МБОУ Детсад №13 «Земляничка»

Рук. Автухова И.В.

3) Жилинский Владислав (15 лет)

Акварель, «Лесной пожар»

МБОУ СШ №14

Рук. Федотова И.Л.

4) Ивченкова Елизавета (9 лет)

«Спички не игрушка»

МБОУ СШ №15

Рук.Колядина Е.И.

5) Васильева Екатерина (11лет)

«Берегите нас! Не разжигайте костры в лесу»

МБОУ СШ №15

Рук. Стальмакова А.А.

6) Трофимов Андрей (13 лет)

«Береги природу»

МБОУ СШ №14

Рук. Федотова И.Л.

                Председатель жюри                                           А.В.  Багдасарьян

                Члены жюри:                                                      Е.А.  Подобед

                                                     М.В. Беспалова

                                                                                              А.П.  Парфенов

                                                                                              М.С.  Якушева

И.Ю.  Жукова

                Секретарь:                 Н.В.  Миргород